32 malum : malignum L(M^{ae})H^{ae}(g.eras. et lac.rel.) || peccato F || 33 filii Y X || 34 israelis CD F P || israel : filios praem. Bi || samariam LG || 36 manus K || filii NX || 37 opher : ofer A CD F L(M deest) HIGJ Gre. offer Y || autem : om. F

f : Matth. 12, 39-41 ; 16, 4 ; Lc 11, 29-32 g : IV Rois 14, 23-25

Hebraei hunc esse filium uiduae Sareptanae^h quem Helias propheta mortuum suscitauit, matre postea dicente ad 40 eum : « Nunc cognoui quia uir Dei es tu, et uerbum Dei in ore tuo est ueritatis¹ », et ob hanc causam etiam ipsum puerum sic uocatum. Amathi enim in nostra lingua « ueritatem » sonat et, ex eo quod uerum Helias locutus est, ille qui suscitatus est filius esse dicitur ueritatis. Porro Geth in 45 secundo | Sapphorim milliario, quae hodie appellatur Dio- 1119 A caesarea, euntibus Tiberiadem, haud grandis est uiculus, ubi et sepulcrum eius ostenditur. Quamquam alii iuxta Diospolim, id est Liddam, eum et natum et conditum uelint, non intellegentes hoc quod additur, « Opher », ad distinctionem 50 aliarum Geth urbium pertinere quae iuxta Eleutheropolim siue Diospolim hodieque monstrantur.

Liber quoque Tobi, licet non habeatur in canone, tamen, quia usurpatur ab ecclesiasticis uiris, tale quid memorat, dicente Tobi ad filium suum : « Fili, ecce senui et in eo sum 55 ut reuertar de uita mea. Tolle filios tuos et uade in Mediam, fili. Scio enim quae locutus est Ionas propheta de Nineue, quoniam subuertetur J. » Et reuera, quantum ad historias tam Hebraeas quam Graecas pertinet, et maxime Herodo-

Præf. 38 sareptanae : sareptenae N^{pe} Bi sarapthenae A YL(M deest)HI PO sarapthene F K^{pe} sarapthenei K^{ac} saraptheneae C saraphtaene D^{ac} sarapthaene D^{pe} sarapthene J seraptenae N^{ac}X serapthene G || 40 quia : quoniam A K NX *Adr.* quod Bi || dei : domini NX || 41 ueritas C^{pe}D^{pe} G^{pe} Bi *Era. Vic. Val.(i.i.) Anl.* || 42 uocatum : amathi *add. C^{pe}* || nostram linguam A || 43 uerum : uerbum A || illi G J^{ac} || 45 secunda N^{pe} || sapphorim K Bi *Gre. Mar.* sapporim D sapporum F sephorim *Era. Vic.* sapphirim *Val.(i.m.)* sasiphorim P^{ac} || diocaesaria N^{ac}X P^{pe} *Gre.Era. Vic.* diocaessaria F dioecarea L(M deest)H^{ac} || 46 haut C F K Y NX aut A || 48 liddam D F^{ac} YMLHIJ N PO Bi *Era. Vic. Mar. Val. Adr.* : lidam F^{pe} liddiam K lyddam A (B)s C G X *Gre. Anl.* || 49 Ofer CD F M^{pe} NX *Gre.* Offer YLHIGJ P Opher O^{pe} in *praem.* (B)s || 50 (h)eleutheropolim : heleuthier-

rapportent qu'il était le fils de la veuve de Sarepta²⁵, ressuscité par le prophète Élie^h. Sa mère ayant alors dit à Élie : « Je sais maintenant que tu es un homme de Dieu et que la parole du Dieu de vérité est dans ta bouche¹ », c'est pour cette raison que le garçon reçut aussi ce nom. *Amathi* en effet veut dire « Vérité » en notre langue ; et, parce que Élie a dit vrai, le ressuscité est appelé « Fils de Vérité²⁶ ». Geth se trouve au deuxième mille de Sepphoris, appelée aujourd'hui Diocésarée, quand on va à Tibériade²⁷. C'est une bourgade pas bien grande, où l'on montre même son tombeau²⁸. Certains²⁹, il est vrai, voudraient placer à la fois sa naissance et sa tombe près de Diospolis³⁰, c'est-à-dire Lydda. Ils ne remarquent pas que la précision « en Opher » sert à distinguer³¹ ce Geth des autres villes de ce nom que l'on montre de nos jours près d'Éleutheropolis³² ou de Diospolis.

Le Livre de *Tobie* — il n'est pas dans le Canon³³, mais il est utilisé par les écrivains ecclésiastiques³⁴ — fait une allusion analogue lorsque Tobie dit à son fils³⁵ : « Mon fils, me voilà vieux et sur le point de quitter la vie. Prends tes fils et va en Médie, mon fils. Je sais en effet ce que le prophète Jonas a dit de Ninive : Elle sera détruite¹. » De fait, chez les historiens hébreux comme chez les historiens grecs³⁶, et en particulier chez Hérodote^k, nous lisons

M^{ac}LH^{ac} heliu- J^{ac} helyothro- X leuter- A || 51 hodie quoque *edd.* (— *Adr.*) || monstratur A (B)s K NX *Adr.* || 52 tobith A (B)s CD^{ac} F K N tobis PO tobiae *edd.* || licet : et A || habeantur N^{ac} || canone : -es Y -ae A || 54 tobith A (B)s CD^{ac} F K N tobia PO *edd.* || eo : euo D F aeuo C || 55 medeam Bi || 56 filii F *Gre.* om. C || nineuem J ninieue C K || 58 et : om. Y M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac}

h : III Rois 17, 9 s. i : III Rois 17, 24 j : Tob. 14, 3-4
k : HÉRODOTE, *Hist.*, 1, 102-106

tum, legimus Nineuen, regnante apud Hebraeos Iosia, a
60 Cyaxare rege Medorum fuisse subuersam ^k. Ex quo intellegimus primo tempore, ad Ionae praedicationem acta paenitentia, Nineuitas ueniam consecutos; postea uero, in pristinis uitis perseuerantes, Dei in se prouocasse sententiam. Traduntque Hebraei Osee et Amos et Esaiam ac Ionam
65 isdem prophetasse temporibus.

Hoc quantum ad historiae pertinet fundamenta. Ceterum non ignoramus, Chromati, papa uenerabilis, | sudoris esse 1120 uel maximi totum prophetam referre ad intellegentiam Saluatoris, quod fugerit, quod dormierit, quod praecipitatus in mare sit, quod susceptus a ceto, quod eiectus in litus paenitentiam praedicarit, | quod contristatus ob 391- salutem urbis innumerae, cucurbitae sit delectatus umbraculo, quod reprehensus a Deo cur maiorem curam habuerit 392 herbae uirentis et || extemplo aridae quam tantae hominum 391- multitudinis, et cetera quae in ipso uolumine explanare 392^a nitemur. Et tamen, ut totum prophetae sensum breui praefatione comprehendam, nullus melior typi sui interpres erit quam ipse qui inspirauit prophetas et futurae ueritatis in seruis suis lineas ante signauit. Loquitur ergo ad Iudaeos
80 sui sermonis incredulos et Christum Dei filium nescientes : « Viri Nineuitae surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam quia paenitentiam egerunt in praedi-

Praef. || 59 a cyaxare scripsi : acyaxape L(M^{ac})HIGJ acyaxage
Y PO acyaxa A CD K aciaxa (B)sMp^o agiaxa Bi
a Gyaxa Gre. astiixa NX astiige Op^o(i.m.) asachare
E et astyage rel. || 61 acta : accepta YMLH^{ac} || 64 iona L || 65
hisdem A CD F K MLHIJ P Bi || 66 fundamentum Bi || 67
chromati : -ci A Gre. o praem. Dp^o || 68 maximi : -me Yp^o
Hp^oI G^{ac}J^{ac} N^{ac} -ae Pa^o || 69 quod⁴ : uidelicet praem. n Mar. Val.
Ant. || fugerit : -ret Y(M deest) H^{ac} fuerit Pa^o || 70 iectus YM^{ac}LHIG
J^{ac} Bi || 71 praedicaret N^{ac}X Pa^o || ob : ad YL(M deest)HIG(J^{ac} ?) ||
72 urbis : orbis YL^{ac}(M deest)H^{ac}GJ^{ac} gentis n Mar.(i.m.) Val.
(i.m.) || innumerae : innumere K innemora A in minimae
L (M deest) H^{ac}IGJ in minimo Hp^o in umbrae NX Pal